Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2716

1|Página

PORTARIAS

PORTARIA Nº 241/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE, PARA O

QUADRIÊNIO 2023–2027, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Macau, no uso de

suas atribuições legais, considerando o

disposto na Lei Federal nº 11.947/2009,

na Resolução nº 06/2020 do FNDE e na

Ata de reunião ordinária do Conselho de

Alimentação Escolar – CAE do dia 09 de

maio de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os membros abaixo

relacionados para compor o Conselho

Municipal de Alimentação Escolar – CAE,

para o quadriênio 2023–2027, conforme

as representações estabelecidas e

atualizações realizadas, incluindo a

substituição de membros e a adequação

da nomenclatura das representações,

conforme orientações do sistema, bem

como acréscimo de novos membros.

I – REPRESENTANTES DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL

Izaura Passos de Oliveira Silva – Titular

Yasmim Vitória Faustino da Silva –

Suplente

Damiana Florêncio dos Santos – Titular

Cirilo Nogueira Júnior – Suplente

II – REPRESENTANTES DOS

TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

(DOCENTES/DISCENTES)

Maria Zilca dos Santos Costa – Titular

Márcia Lidiane Trajano Simão – Suplente

João Lucas Fernandes de Melo – Titular

Levy Guilherme Nunes de Souza –

Suplente

Juliana Cristina Paulista da Silva Souza –

Titular

Paulo Eudes Moreira de Miranda –

Suplente

III – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE

CIVIL

- Associação dos Artesãos e dos

Trabalhadores Manuais de Macau/RN –

ASTRAM

Natália Oliveira de Andrade – Titular

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2716

2|Página

Tereza Luiza de Oliveira Carlos Filgueira – Suplente

- Colônia de Pescadores e Maricultura Z9

Luzileide Batista da Silva – Titular

Edileusa Maria Costa de Oliveira Silva – Suplente

Art. 2º. A Presidência e Vice-Presidência do referido conselho fica a cargo de Natália Oliveira de Andrade, representante da

Sociedade Civil (Associação dos Artesãos e dos Trabalhadores Manual de Macau/RN – ASTRAM) e Juliana Cristina Paulista da Silva

Souza, representante de Pais de Alunos, respectivamente.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Macau/RN, 14 de maio de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Prefeita Municipal

FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA

Secretária Municipal de Educação e Cultura

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 001/2025

 A Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, considerando o

resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, publicado em 14/04/2025, e conforme necessidade da Rede

Municipal de Ensino, CONVOCA os candidatos aprovados e classificados relacionados no Anexo I deste edital, para apresentação

de documentos e assinatura do contrato de trabalho por tempo determinado.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Os candidatos convocados deverão comparecer à Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, situada na Avenida

Centenário, nº 293, CEP: 59500-000 – Porto São Pedro – Macau – RN, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da data da

publicação deste edital, no horário das 08h às 13h.

1.2. O não comparecimento no prazo estipulado, ou a não apresentação da documentação exigida, implicará na desistência

automática do candidato, sendo convocado o próximo da lista de classificação.

2. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA (EM DUAS VIAS COM ORIGINAIS)

Documento de identidade (RG);

CPF;

Carteira de Trabalho (CTPS);

Comprovante de residência atualizado;

Título de Eleitor com comprovante de quitação eleitoral;

Certidão de quitação com o serviço militar (para candidatos do sexo masculino);

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2716

3|Página

Número do PIS/PASEP;

Dados bancários – Banco BRADESCO;

Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso de Graduação (Licenciatura);

Atestado Médico Admissional, expedido por Médico do Trabalho;

Declaração de que não possui vínculo com outro órgão público, salvo nos casos permitidos por lei.

3. DA CONTRATAÇÃO

3.1. O candidato convocado será contratado sob regime temporário, com remuneração de R$ 19,00 (dezenove reais) por

hora/aula, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Educação, com jornada de até 30 horas semanais.

3.2. A contratação observará os termos do Edital nº 001/2025, e será formalizada por meio de assinatura de Contrato

Administrativo Temporário, conforme minuta constante do Anexo VIII do referido edital.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. A presente convocação não gera direito adquirido à contratação, sendo esta condicionada à apresentação da documentação

exigida, à comprovação dos requisitos legais e à necessidade da Administração.

4.2. Fica sob responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar futuras convocações através do Diário Oficial do Município e

do mural da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Macau/RN, 16 de maio de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Prefeita Municipal

FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Anexo I - LISTA DE CONVOCADOS

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO

LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 003-PROFESSOR(A) DE MATEMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO NOME

6°  SIDISLEY DE LIMA VIEIRA

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2716

4|Página

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO

LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 006-PROFESSOR(A) DE GEOGRAFIA

CLASSIFICAÇÃO NOME

3º  EDIVÂNIA VENÂNCIO DA SILVA

 ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO

LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 007-PROFESSOR(A) DE LÍNGUA PORTUGUESA

CLASSIFICAÇÃO NOME

3º  MARIA DA CONCEIÇÃO BARACHO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RESOLUÇÃO EXTRATO DE CONTRATO Nº
044/2025 INEXIGIBILIDADE Nº 21/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): JAIR RODRIGO SILVA
EVENTOS, CNPJ: 15.214.591/0001-77.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRODUTORA
CULTURAL PARA ORGANIZAÇÃO E
EXECUÇÃO DA CARAVANA CULTURAL EM
MACAU/RN
VALOR GLOBAL: R$ 14.980,00 (QUATORZE
MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS)
VIGÊNCIA: 06/05/2025 A 31/12/2025.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 02.004 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES
CULTURAIS, FESTIVAIS E RELIGIOSAS.
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA.
FONTE DE RECURSOS: 15000000 –
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE
IMPOSTOS.
FONTE DE RECURSOS: 17200000 –
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES
ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE
PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINADAS
AO FEP-LEI 9.478/97.
MACAU/RN, 14/05/2025
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –

PELO (A) CONTRATANTE
JAIR RODRIGO SILVA - PELO (A)
CONTRATADA

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO 3º ADITIVO DO CONTRATO
Nº 044/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09.
CONTRATADO: TINUS INFORMATICA LTDA,
CNPJ: 35.408.525/0001-45.
OBJETO: Aditivo de prazo e saldo para
continuidade da contratação de empresa
para locação e manutenção mensal de
sistema de administração tributária
municipal, compreendendo as áreas
imobiliárias, mobiliárias, nota fiscal de
serviço eletrônica, declaração digital
mensal de serviço, arrecadação,
fiscalização, gerencial, geral e de
segurança de sistemas para subsidiar a
arrecadação dos tributos e taxas
municipais.
VIGÊNCIA: 16 de maio de 2025 a 15 de
maio de 2026.
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE
ALDYR DE OLIVEIRA LIMA FILHO – PELO (A)
CONTRATADA
Macau/RN, 16 de maio de 2025.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 044/2022, CELEBRADO
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE

MACAU, E TINUS INFORMATICA LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
35.408.525/0001-45, QUE TEM POR
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO MENSAL DE
SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
MUNICIPAL, COMPREENDENDO AS ÁREAS
IMOBILIÁRIAS, MOBILIÁRIAS, NOTA FISCAL
DE SERVIÇO ELETRÔNICA, DECLARAÇÃO
DIGITAL MENSAL DE SERVIÇO,
ARRECADAÇÃO, FISCALIZAÇÃO,
GERENCIAL, GERAL E DE SEGURANÇA DE
SISTEMAS PARA SUBSIDIAR A
ARRECADAÇÃO DOS TRIBUTOS E TAXAS
MUNICIPAIS.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU,
neste ato representado pela
Excelentíssima Senhora FLÁVIA PATRÍCIA
TAVARES VERAS VIEIRA, tendo em vista a
necessidade de apostilar a Cláusula
Décima Primeira: do Reajuste do
Contrato – Adesão nº 005/2022 e as
demais informações contidas no
Processo, resolve apostilar conforme
solicitado pelo setor demandante, com
base na Lei nº 8.666/93, e mediante as
seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
Passam a integrar o valor mensal do
Contrato nº 044/2022 – Adesão nº
005/2022 o(s) seguinte(s) valores:
R$ 5.649,00 (cinco mil, seiscentos e
quarenta e nove reais)
CLÁUSULA SEGUNDA:

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO 2716

5|Página

Ficam mantidas as demais Cláusulas e
condições constantes no Contrato
original, não    expressamente alteradas
por este Termo.

MACAU/RN, 16 de maio de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA
PREFEITA MUNICIPAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
025/2025
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Macau/RN, no uso
de suas atribuições legais, RATIFICA,
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº 025/2025,
nos termos do Artigo 74, Inciso II da Lei
nº 14.133/21, acolhendo o parecer
jurídico, para que surta os efeitos
jurídicos e legais, para CONTRATAÇÃO DE
SHOW ARTÍSTICO DA CANTORA TAMIRES
SILVA PARA O EVENTO DO DIAS DAS MÃES
EM MACAU 2025, conforme especificações
e quantitativos constantes no termo de
Referência, com a Pessoa Jurídica
WELTAMIRES DANTAS DA SILVA, no CNPJ
sob o n° 55.908.796/0001-77, apresentou
proposta no valor total de R$ 2.500,00
(Dois mil e quinhentos reais) pelo
quantitativo citado no Termo de
Referência, tudo de conformidade com os
documentos que instruem este Processo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 16 de maio de 2025.
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO